

Số: 12 /KH-BCĐ

Bác Ái, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
trong dịp tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 3635/KH-BCĐ ngày 30/8/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023.

Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp tết Trung thu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin giáo dục truyền thông về ATTP bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

3. Chủ động triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới và Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

4. Chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền về ATTP

1.1 Nội dung tuyên truyền:

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp luật về ATTP quy định điều kiện cơ sở trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến trúc, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia; quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Đưa tin rộng rãi về những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và những cơ sở vi phạm quy định điều kiện ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo người dân.

1.2 Hoạt động tuyên truyền:

- Tuyên huyện: Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định, kiến thức về ATTP; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023; đồng thời nâng cao vai trò của các Hội, đoàn thể trong các hoạt động truyền thông về đảm bảo ATTP.

- Tuyên xã: Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo các bộ phận có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023 tại địa phương, đặc biệt huy động hệ thống loa phát thanh ở xã, thôn để tham gia tuyên truyền ATTP.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP:

2.1. Tuyên huyện

- Giao Văn phòng HĐND & UBND chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện; tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, kinh doanh các thực phẩm đang lưu thông trên thị trường như: bánh trung thu các loại, các loại bánh kẹo, hoa quả, các đồ uống giải khát...tập trung vào các mặt hàng tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu nhằm ngăn chặn kịp thời các loại thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu, kém chất lượng hoặc quá hạn sử dụng.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, không để còn tình trạng chỉ nhắc nhở và thực hiện ký cam kết khắc phục; đồng thời công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân biết.

2.2. Tuyên xã: Xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định, điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

2.3. Yêu cầu các Đoàn kiểm tra huyện, xã phải đủ thành phần và thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, mẫu biểu kiểm tra, bố trí cán bộ lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, không để tồn tại tình trạng chỉ nhắc nhở đối với các trường hợp vi phạm ATTP tuyên huyện, xã. Thống nhất giữa Đoàn kiểm tra của huyện và xã, tránh để trùng lặp.

2.4. Nội dung kiểm tra: Tập trung kiểm tra các nội dung sau: